
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 08 del 22/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 26 

 del  08/02/2016

 
OGGETTO: Revisione veicoli di servizio in dotazione al Comando di P.L. – Affidamento. 

Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso 
Che l’Ufficio di Polizia Locale, ha in dotazione per l’espletamento dei propri compiti 

di istituto gli automezzi di seguito elencati: 
Ø Autovettura Fiat Panda targata YA063AA; 
Ø Autovettura Fiat Punto targata YA062AA; 
Ø Autovettura Ranger Rower targata YA103AA; 
Ø Autovettura Alfa Romeo 156 targata YA102AA; 

 Che tali veicoli, così come prescrive la normativa, devono essere sottoposti a 
revisione periodica, al fine di accertare il rispetto delle condizioni di sicurezza ed il 
mantenimento del rumore e delle emissioni inquinanti entro i limiti di legge; 

Che l’art.80 comma 3 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 stabilisce che 
“Per le autovetture, per gli autoveicoli adibiti al trasporto di cose o ad uso speciale di 
massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 t e per gli autoveicoli per trasporto 
promiscuo, la revisione deve essere disposta entro quattro anni dalla data di prima 
immatricolazione e successivamente ogni due anni, nel rispetto delle specifiche 
decorrenze previste dalle direttive comunitarie vigenti in materia”; 
 Rilevato che i sopra elencati automezzi in dotazione al locale Comando di P.L. 
sono stati, da ultimo, sottoposti a revisione in data 27.01.2014; 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015 che, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e 
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in 
particolare l’art. 125 che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e 
che ai commi 8 e 11 prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture di importi 
inferiori ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in 
particolare il Capo II – Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che dispone: 
Ø al comma 4 dell’art. 6 – Adozione Provvedimenti – “Per forniture e servizi di importo 

inferiore ai 5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo 
accertamento delle disponibilità di bilancio”; 

Ø al comma 2 dell’art. 7 – Preventivi di Spesa – “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad 
un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo 
inferiore ai 5000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro” 
Ritenuto, nel rispetto della norma, di sottoporre alla prescritta revisione periodica 

tali mezzi, affidandone l’esecuzione alla Ditta Autoriparatori Castellana Grotte Soc. Coop. 
arl, da Castellana Grotte, che interpellata per le vie brevi, ha dichiarato la propria 
disponibilità a mezzo di apposito preventivo, registrato al protocollo generale dell’Ente in 
data 22.01.2016 al n. 918, per il complessivo importo di € 267,52 (€ 66,88 X n. 4 veicoli); 

Ritenuto, altresì, di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 267,52, 
con imputazione all’intervento 1.03.01.03 del bilancio di previsione 2016 (Cap 484.1 
epigrafato:“funzionamento e manutenzione mezzi tecnici servizi di polizia stradale - 
prestazioni di servizio”); 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28.10.2015, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 254 del 31.10.2015, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2016 è stato differito al 
31.03.2016 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di affidare alla Ditta Autoriparatori Castellana Grotte Soc. Coop. arl, da Castellana 
Grotte, l’esecuzione della prescritta revisione periodica dei sottoelencati autoveicoli in 
datazione al Comando di P.L.: 

Ø Autovettura Fiat Panda targata YA063AA; 
Ø Autovettura Fiat Punto targata YA062AA; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ø Autovettura Ranger Rower targata YA103AA; 
Ø Autovettura Alfa Romeo 156 targata YA102AA; 

 
2 Di impegnare, per effetto dell’affidamento di cui al punto 2) che precede, la complessiva 
somma di €.267,52 quale corrispettivo da pagarsi in favore della Ditta Autoriparatori 
Castellana Grotte Soc. Coop. arl, da Castellana Grotte per l’esecuzione della prescritta 
revisione periodica dei veicoli in dotazione al Comando di P.L. 
 
3 Di imputare la predetta somma di € 267,52 all’intervento 1.03.01.03 del bilancio di 
previsione 2016 (Cap 484.1 epigrafato: “funzionamento e manutenzione mezzi tecnici 
servizi di polizia stradale - prestazioni di servizio”); 
 
4 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo 
riscontro della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la 
complessiva somma di € 267,52 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta 
Autoriparatori Castellana Grotte Soc. Coop. arl, da Castellana Grotte, dando atto che la 
stessa ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
5 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, sarà 
da pagarsi, al momento della presentazione, nei termini e con le modalità di cui alla 
Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE 
MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE 
DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 

f.to Maria Teresa Impedovo 
 

__________________________ 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/01/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 45/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario. 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.30 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09 febbraio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



